
Litteraturliste: Miljø
Titel A-Z Omtale Lande 

Affald med omtanke Bogens indhold: Landsindsamling af affald -Hvad er affald?- Affaldets 
historie - Dit affald vores affald- Naturens eget affald -Rens et flot 
dyrekranium -Stinkende affald- De små skraldemænd i jorden - 
Dyrene og affaldet - Dødsfælder for dyr, nej tak - Børn og affald i 
hele verden - Genbrug og genanvendelse -Loppemarked og 
byttedag - Skraldeskulpturer-Dåser og flasker - Byg en 
kompostbeholder - Lav en skål af genbrugspapir -Skraldelegetøj - El 
skrot - Papir på din skole - på besøg på genbrugsstationen - 
Sortering - Links til mere affald.

Bog+et sæt Affaldskort (spil)

Udgivelsesår Målgruppe

Agenda 21-Rio - mødets bedste resultat Nyhedsbrev fra CUF nr. 1/1992.
Folder
Udgiver: Center for Udviklingsforskning, 1992.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

Alle tiders regnskov Bogen giver en grundig og alsidig introduktion til temaer som 
regnskovens økologi, naturfolk og medicinplanter, ødelæggelser, de 
rige landes medansvar samt internationale initiativer til 
naturbevarelse.

Udgivelsesår 1988 Målgruppe 8.-10.klasse

Bare én jord Originaltitel Only One Earth. 
Udgiver: North South Productions i samarbejde med The 
International Institute for Environment and Development, 1987.
Hæftet, der er norsk, handler om globale 
miljøproblemer.

Udgivelsesår 1987 Målgruppe Voksne

Brug Bioteknologien Om anvendelse af bioteknologi i mindre virksomheder. Bioteknologi 
er andet og mere end gensplejsede køer og kæmpemus. 
Bioteknologi giver mulighed for en miljøvenlig og energiøkonomisk 
produktion og en bedre råvareudnyttelse.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Overbygning

Brundtland i folkeskolen 1990-idé og 
inspiration

Illustreret idémappe om miljø og udvikling.
Redigeret af Birte Kaiser.
Udgiver: Arbejderbevægelsens Internationale Forum og 
Arbejderbevægelsens Skolekontakt.
Foruden 5 afsnit om Brundt-landrapporten er materialet opdelt i 19 
emner, som alle vedrører globale miljøproblemer. Til hvert emne er 
der forslag til aktiviteter, henvisninger til relevant materiale, 
organisationer og gæstelærere.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe 8.-10. Klasse
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Brundtland-rapporten: Vores fælles fremtid International rapport, der henvender sig specielt til unge.
Udgiver: Mellemfolkeligt Samvirke og FN-forbundet, 1987.
Udlån: Mellemfolkeligt Samvirkes kuffert om miljø og udvikling.
Telefon: 98 11 30 44
Brundtlandrapporten er en af vor tids vigtigste dokumenter om miljø 
og udvikling.

Udgivelsesår 1987 Målgruppe Overbygning

Cooking to conserve - Energy 
conservation……….

Cooking to conserve - Energy Conservation Lessons for Upper 
Primary School

Dette undervisningsmateriale bruges i de ældste klasser i Kenya. Ud 
over en introduktion består materiale af syv undervisningsforløb, 
der gennemgår alle energiaspekter ved at koge over åben ild. Til 
hvert forløb er der en lærervejledning og et hæfte, hvor problemet 
forklares via en tegneserie.
Materialet er meget indbydende med mange illustrationer.

Udgivelsesår 1989 Målgruppe 7.-10. Klasse

Danmark og Brundtlandrapporten I forordet står: "Brundtlandrapportens måske vigtigste budskab er 
regionalt og lokalt at diskutere og formulere begrebet "Bæredygtig 
Udvikling" i forhold til os selv og vores omgivelser. At vi politisk får 
formuleret vores egen fremtid, og hvad vi selv i fællesskab og hver 
for sig kan gøre i tilrettelæggelsen af en bæredygtig udvikling.

Udgivelsesår 1988 Målgruppe Voksne

Danmarks globalenvironmenteffort En introduktion til principperne og prioritetsområderne for en dansk 
indsats i relation til de globale miljø -og udviklingsproblemer.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

Den grønne vej - miljøhensyn i …. Den grønne vej - miljøhensyn i dansk udviklingsbistand 

Udviklingsbistand er med til at skabe vækst og fremgang. Men kan 
samtidig skabe miljøproblemer. At Danida skal tage hensyn til 
miljøet, er en erkendelse, der langsomt er vundet frem. Bogen 
fortæller om miljøbevidsthedens vej ind i bistandsarbejde og belyser 
problemerne gennem konkrete eksempler.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe Overbygning og voksne

Den grønne vej - miljøhensyn i dansk…. Den grønne vej - miljøhensyn i dansk udviklingsbistand

Bogen fortæller om miljøbevidsthedens vej ind i bistandsarbejdet og 
belyser problemerne gennem konkrete eksempler.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe Voksne

Den teknologiske tomat - og andre 
forunderlige……

Den teknologiske tomat - og andre forunderlige fødevarer 

Hæftet beskæftiger sig med forbrugerens mulighed for at påvirke 
udviklingen af de nye bioteknologier i levnedsmiddelindustrien.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Overbygning
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Drivhuseffekten i en ulige verden Et indlæg i debatten om drivhuseffekten og u-landenes eventuelle 
andel i skylden for klodens opvarmning og destabilisering af klimaet.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Voksne

Du er vist en lykkefugl Andet bind i serien "Vores fælles jord". Om drengen Fodé fra Guinea 
i Vestafrika. Han bor på en frodig ø i Atlanterhavet ud for Guineas 
kyst. Der er masser af fisk, grøntsager og frisk frugt. Fodé leger og 
drømmer om at rejse ud og opleve den store verden.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe 1.-6.klasse

Elfenbenshøsten - bæredygtig 
udnyttelse…..

Bog og video handler om konfrontationen mellem fattige bønder og 
elefanter. Hvor bønderne tidligere jagede elefanterne for at skaffe 
penge og beskytte markerne, prøver man nu at give dem en 
økonomisk fordel af at beskytte elefanterne.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe 7.-10.klasse

Emneserien U-landskvinden 10: Jordens 
mødre….

Emneserie U-landskvinden 10: Jordens mødre - om kvinder, miljø og 
udvikling 

Bogen giver bl.a. eksempler fra ørkenbekæmpelse i Sahel, et 
miljøprojekt i Tanzania og grøntsagsdyrkning i et slumkvarter i 
Colombia

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Voksne

Folk og Farlige Fabrikker Hvem bestemmer, hvad der er farligt - så farligt, at Danmark ikke vil 
have med det at gøre? Hvor stor eller lille skal risikoen være ved en 
produktion, for at vi siger nej eller ja? Hvem løber risikoen, og hvem 
løber risikoen af med?

Udgivelsesår 1988 Målgruppe Overbygning

Fremskridtets glæder - garanteret En samling af miljøvenlige vittighedstegninger, der udtrykker 
almindelige menneskers tanker og bekymringer for miljøet.

Udgivelsesår 1994 Målgruppe Fra 8.klasse

Fremtiden begynder nu - Unges 
Miljørapport

I unges sprog og med mange konkrete eksempler fortæller bogen 
om dagens og morgendagens miljøproblemer. Men også om 
løsninger. Den er opdelt i en temadel om jord, luft, vand og 
fattigdom, en handlingsdel om, hvad unge kan gøre, og en 
værktøjsdel om midlerne til at realisere handlingerne.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe 9.-10.klasse
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Fremtidens energi - på vej mod en global 
strategi

Tema nr. af Kontakt nr. 2/1991/92, 48 sider, ill.
Udgiver: Mellemfolkeligt Samvirke, 1991.
Kloden kommer i alvorlige vanskeligheder, hvis ikke vores enorme 
energiforbrug ændres meget snart. Kuldioxidforureningen fra 
afbrænding af fossile energikilder har igangsat en drivhuseffekt, der 
vil give dramatiske klimaændringer, og samtidig øges behovet for 
bl.a. fødevarer og energi hos jordens voksende befolkning. 
Temanummeret 
kortlægger også energiforbrugsmønstret i verdens to folkeregister 
lande, Kina og Indien.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Voksne

Frø til de fattige Udgangspunktet for dette hæfte er nøjagtig det samme som 
udgangspunktet for mange andre rapporter om store 
udviklingsspørgsmål: vi bliver flere og flere - til trods for 
befolkningspresset mangler vi ikke mad - men alligevel bliver antallet 
af sultende og underernærede i verden ved med at stige.

Udgivelsesår Målgruppe Overbygning

Fuglens stemme i Sydskoven Første bind i serien "Vores fælles jord". En sød historie om pigen fra 
Den Lille Sydskov, som møder den mærkelige og farvestrålende fugl 
fra Den Store Sydskov. Den underlige fugl fortæller sin historie. 
En beretning om menneskers forhold til en sårbar natur, som ikke er 
i stand til at forsvare sig selv. Et eventyr med forstand og morale.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe 1.-6.klasse

Gaia - Det Globale Miljøatlas Gaia er et atlas med mere end 100 verdenskort, masser af facts og 
inspirerende fotografier og diagrammer. 
"Uanset om man betragter menneskeheden som udviklingens 
højdepunkt eller dens største fejltagelse, er der læsestof og 
fascination i Gaia, til utallige lange vinteraftener". Niels Nørgård, 
Politikken.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe 8.-10.klasse

Gift til de fattige - en udviklingsvej? Næsten alle regeringer i den tredje verden og næsten alle 
bistandsfolk siger, at løsningen på sultproblemet i u-landene går 
over øget fødevareproduktion. Man fører "krig mod sulten" og 
bruger moderne dyrkningsmetoder som våben: højtydende 
kornsorter, kunstgødning, overrisling, mekanik og sprøjtemidler for 
at bekæmpe ukrudt og skadedyr på markerne. Med andre ord: gift!

Udgivelsesår Målgruppe Overbygning

Globale værdier - bæredygtig udvikling Undervisnings-avis med tekster og aktiviteter, der tager 
udgangspunkt i spørgsmålene: Hvad angår de globale forhold mig? 
Hvilke globale rettigheder og pligter har jeg - og hvem tager sig af de 
globale forhold i verden? Endvidere gives eks. på forskellige typer af 
globale værdier og muligheder for at skabe en bæredygtig udvikling i 
verden.

Udgivelsesår 1997 Målgruppe 7.-10.klasse
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Go - Verden Du vil i denne bog komme vidt omkring i verden. Den globale 
landsby. Rige og fattige lande. Befolkning. Resurser, produktion og 
miljø. Internationale organisationer. Vores fælles fremtid. Du får 
brug for et atlas mange gange. En god bog til læsningen og 
diskussionen.

Udgivelsesår 1995 Målgruppe  Overbygning

Godmorgen Yasmina, dagen er din Tredie bind i serien "Vores fælles jord".
Randa, Lina og Yasmina er skraldepiger. I Kairo i Ægypten kalder man 
dem for zabbalinere. Pigerne har hemmeligheder og lyver for 
hinanden. Hver dag kører de til byen for at samle affald, og de finder 
altid noget godt.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe 1.-6.klasse

Håb for Amazonas Bogen fortæller om, hvordan vi kan leve i balance med regnskoven. 
Der er mange eksempler på, hvordan folk i Peru, Colombia, Brasilien, 
Ecuador og Guyana bruger regnskoven fornuftigt

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne

Handlingsplan: Miljø og Udvikling Med baggrund i Brundtlandrapporten vedtog folketinget i 1987, at 
der skulle udarbejdes en handlingsplan for styrkelse af 
miljøaspekterne i dansk udviklingsbistand.

Udgivelsesår 1987 Målgruppe Voksne

Har du plukket morgenkaffen? Mikkels far vinder en rejse for to til fodbold-VM i Mexico og inviterer 
Mikkel med - på betingelse af, at de ser nærmere på landet bagefter. 
De besøger bl. a. nogle indianske bønder, der dyrker kaffe uden at 
bruge kunstgødning og sprøjtegift. Bønderne har lavet en 
organisation, som sælger kaffen uden om mellemmænd. Det er 
godsejerne og deres håndlangere ikke spor begejstret for.

Udgivelsesår 1989 Målgruppe 5.-6.klasse

Hold liv i Jorden!-om Chipko-bevægelsen i 
Himalaya

Kvinderne i Himalayas landsbyer har fra tidernes morgen følt sig i 
slægt med bjergenes sårbare og mangfoldige økologi. De er i deres 
daglige arbejde afhængige af træer og vand. 
De har dyb respekt for naturen og kalder naturen "mor". 
"Chipko" betyder at omfavne eller beskytte med sin krop. Med deres 
kroppe har Chipkobevægels- ens kvinder - og mænd - beskyttet 
træerne mod at blive fældet og jorden mod at blive ødelagt af miner.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Voksne

Jorden er smuk Bogen handler om ødelæggelsen af det globale miljø og om 
milliarder af menneskers umenneskelige tilværelse. De 50 afsnit er 
udvalgt, så de bedst muligt dækker de vigtigste temaer i 
Brundtlandrapporten. 
Vores fælles fremtid. 
Arbejdshæftet indeholder, foruden yderligere information om de 
enkelte afsnit, en række opgaver og materialehenvisninger.

Udgivelsesår 1988 Målgruppe 8.-10.klasse
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Jordens mødre Om kvinder, miljø og bæredygtig udvikling
Bog nr. 10 i emneserien Ulandskvinden.

Bogen giver bl.a. eksempler fra ørkenbekæmpelse i Sahel, et 
miljøprojekt i Tanzania og grøntsagsdyrkning i et slumkvarter i 
Colombia.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Overbygning

Junglen er kun en drøm Bogens budskab er: Hvis der sker en begrænset, kontrolleret 
fældning og brug af regnskoven, har den en meget større chance for 
at overleve. 
Bogen er velskrevet, debat skabende, oplysende, gennemarbejdet 
og fri for frelst hed og gamle miljøklicheer.  
Teksten suppleres præcist af stemningsmættede billeder fra 
arbejdet med tømmerhugsten og livet i junglen.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe 8.-10.klasse

Kampen for Amazonas - fortællinger om 
regnskoven

Rockmusikeren Sting er gået ind i kampen for regnskoven.
I bogen fortæller han om "den magiske regnskov", om mødet med 
indianerne og om deres kamp for bevarelsen af den brasilianske 
regnskov. Bogen rummer utroligt smukke fotografier af indianere og 
deres skov.

Udgivelsesår 1989 Målgruppe Overbygning

Kampen for livet i Amazonas - fotografier 
fra ……

Kamp for livet i Amazonas - fotografier fra regnskoven

Udgiver: CONFENIAE (Organisation af indianske befolkninger i 
Amazonas), Arbejderbevægelsens Internationale Forum og 
Naturfolkenes Verden.
I marts/april 1991 viste Arbejdermuseet i København en 
fotoudstilling fra regnskoven i Ecuador. Denne udstilling danner 
grundlag for hæftet, der giver en god systematisk forklaring på 
olieudvindingen og den konsekvenser for miljø og befolkning fra 
første prøveboring til raffinering.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe 8.-10.klasse

Kampen om jorden - i Nicaragua og El 
Salvador

Den sandinistiske revolution i Nicaragua og FMLN-guerillaens 
erobringer i El Salvador har betydet, at mange fattige familier i 
landområderne har fået deres egen jord. Nu er mange gået med i 
"Bonde til bonde" bevægelsen, hvor bønder instruerer hinanden i at 
dyrke på en bæredygtig måde.
Hæftet kombinerer historiske oplysninger og aktuelle 
samfundsanalyser med små konkrete beretninger fra bøndernes 
verden.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne

Kampen om skoven - en gummitappers 
testamente

Chico Mendes var grundlægger af gummitappernes fagforening. 
Gummitapperne lever af at indsamle gummi og paranødder i 
Amazonas. 
Chico Mendes blev myrdet den 22. december 1988! 
Bogen er et stærkt testamente fra en mand, der gav sit liv for at 
bevare regnskoven som miljø og livsgrundlag for dens beboere.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Overbygningen

8. januar 2010 Side 6 af 14



Titel A-Z Omtale Lande 

Kaskelot Her findes en artikel, der giver instruktion i at lave en flaskehave i en 
vinballon.
Desuden er der instruktion i at lave en ørkenkasse.
Flaskehaven egner sig godt som baggrund for en almen diskussion af 
et økosystem.

Udgivelsesår Danske Biologer Målgruppe Overbygning

Kaskelot: Biologi - Natur/teknik - Miljø Indholder artikler som: Udviklingsarbejde i miljøundervisning på 9. 
klassetrin; Vi arbejder med træet; Natur/teknik - nye 
undervisningsmetoder; Nyt fra Fagkonsulenten; Fest på 
sekretariatet; MUVIN - miljøundervisning i Norden; Nyt om biologi; 
Natur/teknik forum; Nyt om bøger; Sommerkursus 1994.

Udgivelsesår 1994 Målgruppe 9.klasse

Klimakaravanen- på vej mod en bedre 
fremtid?

Et Debatmagasin om verdens klimaforandringer. Det er beregnet til 
eleverne i de ældste klasser. De kan bruge det til at blive klogere på 
emnet,  til at diskutere med andre og til at danne sig en mening - og 
ikke mindst til at gøre noget.

Udover Debatmagasinet består Klimakaravanen også af en Cd'rom 
med soundslides med oplæg og historier om energi og klima.

Udgivelsesår Målgruppe

KONTAKT - De rige landes skraldspand? En ny eksportvare har set dagens lys: forurening! Giftstofferne i 
luften og vandet kender ikke til grænser - de vender tilbage. 
Heldigvis! For dermed tvinges landene i Nord og Syd til at søge 
fælles løsninger, der kan redde det globale miljø.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Overbygning

KONTAKT: Alene på flugten/Tragedien i 
regnskoven

Hæftet indeholder følgende artikler:
Tema: Ung flugt: Somalia, Statistisk, Kroatien, Kuwait, Vietnam, 
Litteratur
Tema: Carajas: Minen i skoven, Økonomien, Nybyggerne, Miljøet, 
Indianerne, Bankerne, Kommentar, Set og hørt

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning og voksne

KONTAKT: Bønderne & deres jord…….. Kontakt: Bønderne & deres jord - Sådan lever de - sådan overlever 
de 

Indholder tema som: Der er mad nok til alle.
Abraham, Wudase og de mange tal: Eritrea. Synspunkt: Nødhjælp er 
ingen løsning. Dyrevelfærd - et hængeparti. Viden skal høstes i 
marken: Filippinerne. Kvinderne usynlige i landbrugets top. Typisk 
uland! - Gæt et uland. Familien Vuttag: Zambia. Familien Schmidt: 
Sønderjylland. De jordløst venter stadig: Latinamerika. Farvel til det 
traditionelle landbrug. En tynd kop øl: Dansk bistand i 80'erne. Mere 
om bønder: Kilder på tryk, film og net.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Overbygning & voksne
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KONTAKT: Det daglige brød Hæftet indeholder følgende tema-artikler: Mange munde at mætte, 
Fattigmandskost, Ekstra sundt, Ridser i lakken, Giganternes gyldne 
løfter, Forskerens dilemma, Slipper for sult, Varm kartoffel, 
Spisekammer og supermagt, Indien: Bange for bomuld, 
Uvelkommen bistand, Modstand mod majs, Økonomi i økologi.

Udgivelsesår 2001 Målgruppe Overbygning

KONTAKT: Det grønne regnskab Bladet gør status over frem- og tilbageskridt siden FN’s 
verdenskonference om miljø og udvikling i Rio de Janeiro i 1992. 
Hvad blev der af løfterne fra topmødet? Vil de rige lande leve op til 
deres forpligtigelser? Har de fattige råd?

Udgivelsesår 2001 Målgruppe Overbygning & voksne

KONTAKT: Havet - Naturens sidste bastion Hæftet indeholder følgende temaer:
Overfiskning med statstilskud, Den blå verden, Red en 
havskildpadde, Koral-land! Brasilien vil beskytte sine koralrev, Fisk er 
ikke dyr – de er en vare, Havåret der forsvandt, Nyt håb for Aral-
søen, Mere om verdenshavene.
Om verdenen: Angola: Krig som altid, Intet nyt fra Angola, Tibets 
kultur overlever i eksil, Medfølelse er det vigtigste, Nonne i kamp for 
Tibets frihed, Mål ikke Bhutan med en dansk målestok, Photo, sir?

Udgivelsesår 1999 Målgruppe Overbygning & voksne

KONTAKT: Klodens tilstand Hæftet indeholder følgende artikler:
Afrikas blodige perle; Flodens slaver; Rejsens tilstand; Guldenken; i 
kapløb med tiden; Der er en vej ud af moradset; Vi må opbygge en 
ny verdensorden; Sult; Strømmen eksploderer; Der er ikke længere 
to verdener; Drømmen visner; Frizoner på fremmarch.

Udgivelsesår 1995 Målgruppe Overbygning og voksne

KONTAKT: Medicin - magt og afmagt Indholder tema som : Tuzla - et håb for hele Bosnien; Træt af at 
vente - Kenyas sundhedsvæsnet; En injektion til pressen; Ikke dyrt at 
bremse HIV; Etikkens svære vej; Grattis medicin mod flodblindhed; 
Malariamyggen - tropernes farligste dyr; Spis sundt og syng for 
bjergene; Ondt i informationen; Medicin kan ethvert barn da købe; 
Thalidomid sælges stadigvæk; Kartofler og andre lægemidler; Rejer - 
vand sluger og miljøtrussel; Læs også om nyt håb i kampen mod HIV 
og AIDS i Afrika, om medicinmænd i Bolivia og medicinalfirmaernes 
kamp om kunderne på den sydlige halvkugle.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Overbygning & voksne

KONTAKT: Turisme Indholder tema som: Synspunkt - IMF fejlbedømte Sydøstasiens 
tigerøkonomier; Eitrea: Æselkærre i turbofart; Kulturmøde i 
Bountyland; Moralen på langfart; Amazonas' regnskov: En god, men 
skrøbelig forretning; Hjælp et uland - skyd en elefant; Turisme i tal: 
Hvor mange? Hvorhen? Året er 1977 Solidaritetsturister! ...og 
rejsebureauet hedder Tvind; Fra fiskerleje til ferieparadis: 
Korruption, klakvand og 2,3 millioner turister årligt. Velkommen til 
Cancún, Mexico! Turismens tømmermænd; Flere køleskabe, - 
mindre ozon; Mærkat mod børnearbejde; Malawi - et uland - også 
på nettet; Fredshbå for Afrikas sidste koloni; Islamisk korstog mod 
pop og nøgne voksmannequiner.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Voksne
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KONTAKT: Vand, kilde til liv - kilde til 
konflikt

Indholder følgende tema: Idyllen er forbi; På vej mod en krig om 
vand; Vand sælger sig selv - men sanitet skal forstås; Efter Delhi dør 
floden; Vand - mere eksplosivt end olie; Dyrebare dråber; Vandkraft 
i vanskeligheder; Nabolandenes spildevand bliver til Ugandas 
drikkevand; ...også Etiopien vil have Nilens vand; Miljø og Handel.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Overbygning & voksne

Kvinderstemmer om Miljø og Bæredygtig 
udvikling

Miljøpakke: artikel- samling, idéfolder, 3 miljøvideoer + hæfter.
Udgiver: Kvindernes U-landsudvalg.
Miljøpakken er debatmateriale og inspiration for undervisning om 
miljø og udvikling.
Artikel -samling: blad, 32 sider, ill.
Giver ordet til en række kvinder fra Syd og Nord, som  sætter kritisk 
fokus på befolkningspolitik, strukturtilpasningsprogrammer, 
Brundtlandrapporten, vestligt natursyn og udviklingsfilosofi.
Idéfolder med forslag til debatvinkler, arrangementer, 
foredragsholdere.

Udgivelsesår Målgruppe Ældste klasser

Med livet som indsats -debat om miljø og 
udvikling

Bogen forsøger at afdække, hvorledes forbrug og produktion i 
øjeblikket tilrettelægges ud fra økonomiske hensyn og 
organisatoriske rammer, der ikke umiddelbart tager hensyn til 
miljøet. 
Hæftet er udarbejdet på baggrund af to rapporter fra 
Teknologinævnets projekt: Industriudvikling og naturgrundlag.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Voksne

Miljøbistand til udviklingslandene…….. Miljøbistand til udviklingslandene Årsberetning 1997 - Miljø- og 
Katastroferammen (MIKA

Indholder kapitler som:  MIKA- miljøbistanden/Baggrund, 
organisation og samarbejde; Sydøstasien; Det sydlige Afrika; 
Indsatsen for de globale miljøprogrammer.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Voksne

Miljøproblemer og Fattigdom i den 3. Temaavisen er udarbejdet af ulandsorganisationen CARE Danmark, 
blandt andet til brug for temaarbejde og undervisning i Folkeskolen.

Udgivelsesår Målgruppe Overbygning

Naturkampen nr.61 - tidsskrift for naturvidenskab, teknologi og medicin. 
Indeholder følgende artikler: En nation på hjul - om bilkulturen i 
USA; Sorteper - de
internationale konferencer skal holde samtalen i gang; Darwin og 
molekylærbiologerne -debatten om genteknologien er blottet for 
evolutionære aspekter; Fra fruesko til landskabsøkologi - landskabet 
er mere end Paradisets Have; Forsøgs-Danmark - om hvad der er op 
og ned i de grønne byer; Det spetakulative livssyn - man kan blive 
optimist ad teoretisk vej.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Voksne
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Økologisk krise og grøn revolution Miljøkriser er absolut ikke begrænset til vores tid. Vi havde dem 
også for årtusinder siden. Dengang som nu skyldtes de misforholdet 
mellem ressourcer og befolkningstal, fortæller museumsinspektør 
og historiker Thorkild Kjærgaard.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne

Ørkenens Blå Folk A4, 2 sider, 34 ex.
En avis artikel om Ørkenen krise i Sahel-området og Ethiopien.

Udgivelsesår Målgruppe Overbygning

Rapport fra et Rio-gilde Rio-konferencen er overstået - og hvad så?
Kontakt ser på de konkrete resultater. Både, hvad der blev opnået, 
og de områder, hvor Rio svigtede verdens forhåbninger. En række 
stemmer fra Nord og Syd, fra græsrødder til regeringsledere, belyser 
uenighederne og trækker skillelinjerne op.
Debatten om verdens fremtid slutter ikke i Rio. Den er først lige 
begyndt.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Overbygning

Regnskov Her findes bl.a. en artikelserie om dyr, der har levet i de danske 
skove.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Mellemtrinet

Regnskov forsvares med spyd og pusterør Artikel fra Samvirke, jan. - feb. 1990 
Udgiver: Mellemfolkeligt Samvirke.
Om penan-folkets kamp for at redde regnskoven.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe Voksne

Regnskoven - en forunderlig verden Elevhæfte, 32 sider, ill., arbejdshæfte, 32 sider, ill. og dias-videofilm, 
32 min. Med dansk tale.

I dag trues regnskovene af overudnyttelse, og dermed trues også de 
folk, der lever af og i regnskovene. Filmen viser eksempler fra 
Malaysia og Amazone og er velegnet som undervisningsfilm. 
Elevhæftet uddyber emnet og det suppleres med opgaver i 
arbejdshæftet.

Udgivelsesår 1990 Målgruppe 6.-10.klasse

Sahel lever Temahæftet om tørke, befolkningens behov, traditioner, levevis, 
klima, planteliv og dyreliv i Sahel.

Udgivelsesår Målgruppe 8.-10.klasse

Samme himmel, samme jord Norsk

Undervisningsoplæg med udgangspunkt i lokalt miljøværn i globalt 
perspektiv for nysgerrige små - og de lidt større.

Udgivelsesår Målgruppe 3.-6.klasse
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Skoven der forsvandt Fortælling for mindre børn om Wango, 7 år, som bor i en landsby et 
sted i Afrika.
Både børn og voksne deltager i det daglige arbejde, og det er 
Wangos opgave at samle brænde til madlavningen. Før var det let at 
finde brænde, men sådan er det ikke mere!

Udgivelsesår 1987 Målgruppe De mindre klasser

SKROT OP-aktionguide til SOS 
redningsaktion Jorden

Actionguide er for skoleelever, der vil tænke, leve og aktionere 
”grønt” og miljørigtig. En vejviser til projektopgaven, familien, 
shoppingturen…
Velegnet til tværfaglig undervisning om miljø.

Udgivelsesår Målgruppe 7.-9.klasse

Stævnemøde med fremtiden - miljø og…… Stævnemøde med fremtiden - miljø og udvikling før, under og efter 
Rio

Hæftet gennemgår i let tilgængelig form baggrunden, forløbet og 
resultaterne af møderne i Rio.
Sammen med hæftet findes et lysbilledshow, som varer ca. 10 min., 
og det kan rekvireres på video hos Arbejderbevægelsens 
Internationale Forum. Telefon: 39 29 60 66

Udgivelsesår 1993 Målgruppe De ældste klasser

Tænk globalt - gå i gang lokalt I hæftet er en række ideer til, hvordan vi alle kan medvirke til at 
sikre en bæredygtig udvikling i den kommune og det amt, vi bor i.

Udgivelsesår 1989 Målgruppe Overbygning

Træet - miljø og udvikling Mappen er et aktiverende undervisningsmateriale om træet 
herhjemme og den 3. Verden. Børn fra 5.-6. klasse kan selv gå i gang 
med aktiviteterne ud fra mappens anvisninger. Mappen kan bruges 
af en enkelt lærer i et længere forløb, eller anvendes til temadage 
for flere klasser.

Udgivelsesår Målgruppe 5. - 6. Klasse

Tro, Håb og Rio - en alternativ dansk 
miljørapport

I sommeren 1991 blev den danske regerings nationalrapport 
afleveret til Rio-konferencen. Regeringens rapport indeholder ikke 
meget nyt. En række organisationer besluttede derfor at skrive en 
alternativ dansk nationalrapport. SIMU er et netværk bestående af 
mere end 35 deltagende organisationer.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

UDVIKLING: Danmark og Ulandene Indholder følgende artikler: Etiopien - nye veje for 
udviklingsbistanden; Uganda - Bistand og Græsrødderne; Skoven og 
international bistand; Skoene og dansk bistand; Skovene og Danida 
Skovfrøcenter; Brasilien og miljøet; Indien - 50 år efter mordet på 
Mahatma Gandhi.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Voksne
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UDVIKLING: Miljøbistand Artikler beskriver miljøbistands projekter i forskellige U-lande.

Udgivelsesår 2003 Målgruppe Overbygning og voksne

Ulandene og miljøet - før og efter Rio Notatet analyserer, hvad der gik galt på denne første konference, 
hvor østvest modsætningen blev afløst af Nord-Syd konflikterne. På 
den ene side overspillede u-landene deres nye trumfkort, miljøet, i 
forhandlingerne med Nord om fordelingen af verdens ressourcer. På 
den anden side viste en lille gruppe i-land, anført af USA, sig helt 
ubøjelig og uden vilje til at være med til at betale regningen for 
genopretningen af verdens miljø.

Udgivelsesår 1992 Målgruppe Voksne

Undervisning for overlevelse - byggesten 
til…..

Undervisning for overlevelse - byggesten til en fremtidslære

Bogen behandler de store globale spørgsmål. Den indeholder dels 
baggrundsstof for læreren, dels en række informationer, oplæg til 
undervisningsforløb og handlingsaktiviteter. En del af siderne er 
beregnet til fri kopiering ved undervisning i dansk, geografi, fysik, 
historie, kristendomskundskab og samfundsfag.

Udgivelsesår 1982 Målgruppe 6.-10.klasse

Unge og Miljø De rige bliver rigere, og de fattige bliver fattigere! Og ikke mange 
tror på politikker
løfter om guld og grønne skove. Det kniber med energipolitikken, 
det kikser med regnskovene, det halter med havenes tilstand, der er 
hul i ozonlaget, og industrien forurener. 
Men det er ikke krise alt sammen! Det er også en udfordring, som 
mange unge verden over har taget op.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe Overbygning

Verdens byer - en økologisk udfordring Ny Gaia-bog om den hastige urbanisering. I dag lever mere end 2 
milliarder i byerne. Hvad er fremtiden for storbyerne New York, 
Mexico By, Tokyo og Sao Paulo? Hvordan kan storbyerne gøres 
"grønnere"? Hvad er øko-arkitektur?

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne

Verdens tilstand 1993 En rapport om udviklingen mod et bæredygtigt samfund. 
Verdens tilstand 1993 udkommer på 27 sprog, og i et samlet oplag 
på over 400.000 verden over.
Stikordene for 1993 er bl.a.: udsigt til vandmangel, støtte til 
urbefolkninger, energi til udviklingslandene, genopdagelse af 
jernbanerne og forlig mellem handel og miljø.

Udgivelsesår 1993 Målgruppe Voksne
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Vores fælles jord Grundbogen i serien af skønlitterære børnebøger "Vores fælles jord" 
om miljø, udvikling og kultur.
Bogen tager udgangspunkt i danske børns hverdag, og 
problemstillinger som forurening og fattigdom gøres enkle og 
letfattelige.
Lise og Lars lærer ved at snakke med deres morfar en masse om de 
trusler, som jorden, skoven, havene og luften udsættes for. 
Ikke blot i Danmark, men også i Amazonas, hvor Apeng bor, og i 
Sahara, hvor Tishrai holder til.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe 1.-6.klasse

Vores fælles jord Grundbog om de globale miljøproblemer fortalt af Lars og Lise og 
deres morfar. Bogen er opdelt i afsnit om jorden, skoven, havet og 
luften. Hvert afsnit fortæller om vores egne problemer såvel som u-
landenes problemer.

Udgivelsesår 1991 Målgruppe 0.-4. Klasse

Vores Jord I, II, III & IV Vores Jord består af fire miljøatlas. Til sammen handler de om vores 
rolle på Jorden, de miljø- mæssige problemer vi står over for, hvilke 
løsninger der er behov for, samt hvordan folk allerede er i færd med 
at omsætte ideer til handling

Udgivelsesår Målgruppe

Vores Jord I: Skov og Landbrug Skov & Landbrug indleder med vores planets livshistorier. Her 
gennemgås de naturlige processer, som alt liv afhænger af. Bogen 
beskriver plante- og trævæksten, skovhugst og ødelæggelse af jord, 
samt hvordan vi kan benytte jord og skove.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe 6.-10.klasse

Vores Jord II: Hav, Planter og Dyr Hav, Planter & Dyr fokuseres på to centrale områder i vores 
naturlige omgivelser. Det gælder miljøet i oceaner og hav, samt det 
store netværk af plante- og dyrearter, som er hele fundamentet for 
liv på kloden.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe 6.-10.klasse

Vores Jord III: Energi & Vand Energi & Vand fokuseres på de processer og ressourcer som er 
essentielle for mennesker og selve livet. bogen beskriver vore brug 
af Jordens mineraler, samt konsekvenserne af vores handlinger.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe 6.-10.Klasse

Vores Jord IV: Mennesker og Samfund Mennesker og Samfund ser på globale spørgsmål fra en menneskelig 
synsvinkel. først fokuseres på det enkelte menneskes rettigheder og 
behov og de problemer, mennesker støder ind i. Senere bredes 
perspektivet ud til også at handle om samfund og den moderne 
verden i bred forstand.

Udgivelsesår 1996 Målgruppe 6.-10.klasse
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Woman and the world Et lille teaterstykke, 10 sider på engelsk. 
Af Passe Partout, England, 1993.
Stykket, der blev opført i Danmark under "Images of Africa 93" 
handler om, hvordan kvinder i Kenya kan spare på energien ved at 
bygge deres eget komfur af ler og sten.
En repræsentant for regeringen kommer ud til Mama Rosa, men "de 
folk fra regeringen tror de ved alt, fordi de har læst bøger, og de 
kommer rendende med deres kampagner i tide og utide."

Udgivelsesår 1993 Målgruppe 8.-10.klasse

ZAPP - jorden rundt: Turisme: Fra 
Himmerland til..

I løbet af få år får vi en fordobling af antallet af turister på kloden. 
Det betyder, at over en milliard mennesker hvert år vil tage på 
eksempelvis badeferie, charter-rejse eller bjergvandring et eller 
andet sted på jorden. Når så mange mennesker rejser så meget, får 
det indflydelsepå bl.a verdens samlede energiforbrug, klodens miljø, 
dyreliv og minoriteter i regnskovene.
Redaktionen har sendt en særlig TAKE OFF ekspedition på jagt efter 
den globale turist. Ekspeditionen består af syv unge danskere og tre 
lige så unge nepalesere, der i Danmark og Nepal har fulgt sporene af 
den globale turist.

Udgivelsesår 1997 Målgruppe Overbygning

ZAPP jorden rundt: Biologisk 
mangfoldighed:……..

ZAPP jorden rundt: Biologisk mangfoldighed: Natur på retur

Indholder artikler som: En klode på skrump. Danmarks grønne 
ørkener. Uddød eller levende. Forever gone. 
Forbudte dyr. Vildeverden. Liv eller Død, hvor kommer det fra? 
Blondinen og babysælerne. Havet sletter alle spor... De unge og vilde 
dyr. Svin! Oversigt over de globale regeringsaftaler der skal sikre 
miljøet og redde truede dyr og planter. Indkøb med mening! 
Tegneserien Zapperne.

Udgivelsesår 1998 Målgruppe Overbygning

ZAPP jorden rundt: Kill Willy! Er miljøet 
en…..

ZAPP jorden rundt: Kill Willy! Er miljøet en død sild 

ZAPP tager pulsen på miljøets tilstand i anledning af 
miljøkonferencen i Johannesburg 2002. Der er gode miljø-tips til 
hverdagsbrug og en masse af tungtvejende grunde til at benytte 
dem. Det ses på miljøet i forhold til 3 temaer: turisme, forbrug og 
vand som ressource.

Udgivelsesår 2002 Målgruppe Overbygning

Zapp, jorden rundt Global opvarmning: Fakta om hvordan det hænger sammen. Hvad 
gør unge i verdens ulande for at forebygge? Hvad kan jeg gøre?

Udgivelsesår 2008 Målgruppe Overbygning

ZAPP: Olie - det sorte guld Dette nummer af ZAPP beskæftiger sig med vores afhængighed af 
olie som råstof/brændstof overalt på kloden: Hvor længe har vi olie i 
undergrunden? Hvor længe kan miljøet holde til den belastning det 
er når vi brænder olie og benzin af? Artiklerne kommer bl.a. ind på 
oliens betydning i Venezuela, i Saudi-Arabien og i Ecuadors Amazon-
jungle.

Udgivelsesår 2005 Målgruppe 7.-10.klasse
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